
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: Luca Galeazzi  

Funzionario Referente: Raffaela Dubbini – Alessandra Arduini 

202410151322 _DM-205-2023 _Decreto pubblicazione graduatoria INTEGRATA DOPO RINUNCE D.D. 2575_2023 cdc A017_Sardegna  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  
Pec: drma@postacert.istruzione.it  – E-mail: direzione-marche@istruzione.it  

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria  
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423  

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, “Regolamento recante disciplina 

in materia di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposi-

zioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal d.P.R.16 

giugno 2023 n. 82, concernente il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche am-

ministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 35 concernente il reclutamento del 

personale nelle pubbliche amministrazioni;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 del Parla-

mento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, 

come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal Decreto-Legge 8 ottobre 2021, n. 139, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n.104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”, con particolare riferimento all’art. 20;  

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: Luca Galeazzi  

Funzionario Referente: Raffaela Dubbini – Alessandra Arduini 

202410151322 _DM-205-2023 _Decreto pubblicazione graduatoria INTEGRATA DOPO RINUNCE D.D. 2575_2023 cdc A017_Sardegna  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  
Pec: drma@postacert.istruzione.it  – E-mail: direzione-marche@istruzione.it  

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria  
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423  

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, prot. 3889, 

concernente i requisiti per il riconoscimento della validità delle certificazioni delle competenze linguistico-co-

municative in lingua straniera del personale scolastico;  

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59 recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 

VISTO il Decreto-Legge 12 luglio 2018 n. 87, recante “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e 

delle imprese”, convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto 2018 n. 96, e, in particolare, l’articolo 4;  

 

VISTO il Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 23 luglio 2021, n. 106, - come modificato dal Decreto- Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modifi-

cazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal Decreto-Legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modifica-

zioni, dalla Legge 10 agosto 2023, n. 112;  

 

VISTO il Decreto-Legge 9 giugno 2021 n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resi-

lienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113;  

 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022 n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79;  

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: Luca Galeazzi  

Funzionario Referente: Raffaela Dubbini – Alessandra Arduini 

202410151322 _DM-205-2023 _Decreto pubblicazione graduatoria INTEGRATA DOPO RINUNCE D.D. 2575_2023 cdc A017_Sardegna  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  
Pec: drma@postacert.istruzione.it  – E-mail: direzione-marche@istruzione.it  

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria  
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423  

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

VISTO il Decreto-Legge 23 settembre 2022, n. 144, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di politica 

energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 novembre 2022, n. 175;  

 

VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito con modifica-

zioni dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41;  

 

VISTO il Decreto-Legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla Legge 10 agosto 2023, 

n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “Disposizioni in materia di reclutamento del personale scolastico e 

acceleratorie dei concorsi PNRR”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 205 del 26 ottobre 2023, con il quale sono 

state dettate disposizioni concernenti i concorsi per titoli ed esami – indetti su base regionale - per l’accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, su posto comune e di sostegno;  

 

TENUTO CONTO in particolare di quanto previsto dal richiamato D.M. n. 205 del 26 ottobre 2023 agli 

artt. 14, 15, 16, 17 e 18 con i quali sono stati disciplinati la composizione delle Commissioni giudicatrici, i requisiti 

dei presidenti, dei componenti e dei componenti aggregati per l’accertamento della lingua inglese, nonché le 

condizioni personali ostative all’incarico di presidente e componente delle commissioni; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023 con il quale è stato bandito, su base regio-

nale, un concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 

e secondo grado, su posto comune e di sostegno, con particolare riferimento all’art. 13 che richiama gli artt. 14, 

15, 16, 17, 18 e 19 del D.M. 205/2023;  

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 78 del 17 gennaio 2024 che ha rideterminato il contingente dei posti 

da destinare alla procedura concorsuale in argomento da n. 20.575 posti a n. 29.314, con conseguente sostitu-

zione integrale dell’Allegato 1 del DDG n. 2575 del 6 dicembre 2023;  

 

VISTI l’Allegato 1 al richiamato Decreto Dipartimentale n. 2575/2023, con il quale sono stati determinati 

il numero di posti banditi in ciascuna regione, distinti per classe di concorso, e l’Allegato 2 con il quale sono stati 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: Luca Galeazzi  

Funzionario Referente: Raffaela Dubbini – Alessandra Arduini 

202410151322 _DM-205-2023 _Decreto pubblicazione graduatoria INTEGRATA DOPO RINUNCE D.D. 2575_2023 cdc A017_Sardegna  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  
Pec: drma@postacert.istruzione.it  – E-mail: direzione-marche@istruzione.it  

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria  
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423  

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

individuate le classi di concorso oggetto di aggregazione e gli UU.SS.RR. responsabili delle distinte procedure 

concorsuali;  

 

PRESO ATTO che, sulla base di quanto stabilito nell’Allegato 2 al richiamato Decreto Dipartimentale n. 

2575 del 6 dicembre 2023, in combinato disposto con l’Allegato 1 del Decreto Dipartimentale n. 90 del 18 gen-

naio 2024, l’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche è stato individuato quale responsabile dello svolgimento 

dell’intera procedura concorsuale per la classe di concorso A017 – Disegno e storia dell’arte negli istituti di II 

grado per le regioni Marche, Abruzzo, Lazio e Sardegna;  

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 9, comma 1, del Decreto Dipartimentale n. 2575 del 06 dicembre 2023, 

il quale stabilisce che “La commissione giudicatrice, a seguito degli esiti della prova scritta, della prova orale e 

della valutazione dei titoli, procede alla compilazione delle graduatorie di merito regionali distinte per classe di 

concorso e tipologia di posto. La graduatoria dei vincitori, per ogni classe di concorso e per il sostegno, è compi-

lata sulla base della somma dei punteggi riportati nelle prove di cui agli articoli 6 e 7 e nella valutazione dei titoli, 

effettuata per i soli candidati che abbiano superato tutte le prove previste. La predetta graduatoria è composta 

da un numero di soggetti pari, al massimo, ai posti previsti dal bando di concorso, fatta salva la successiva inte-

grazione, nel limite dei posti banditi, della graduatoria nella misura delle eventuali rinunce all’immissione in 

ruolo successivamente intervenute, con i candidati che hanno raggiunto almeno il punteggio minimo previsto 

per il superamento delle prove concorsuali. La graduatoria è redatta tenendo conto delle quote di riserva di cui 

all’articolo 13, commi 9 e 10, del Decreto ministeriale”;  

 

ATTESO che l’art. 9, comma 3, del Decreto Dipartimentale n. 2575 del 06 dicembre 2023 stabilisce che 

“Le graduatorie di merito sono approvate con decreto dal dirigente preposto all’USR responsabile della proce-

dura concorsuale, sono trasmesse al sistema informativo del Ministero e sono pubblicate nell’albo e sul sito 

internet dell’USR. Per le classi di concorso per le quali è disposta l’aggregazione interregionale delle procedure, 

sono approvate graduatorie distinte per ciascuna regione”;  

 

DATO ATTO che l’art. 9, comma 4, del Decreto Dipartimentale n. 2575 del 06 dicembre 2023 stabilisce 

altresì che “Le graduatorie hanno validità annuale a decorrere dall'anno scolastico successivo a quello di appro-

vazione delle stesse e perdono efficacia con la pubblicazione delle graduatorie del concorso successivo e comun-

que alla scadenza del predetto periodo, fermo restando il diritto dei vincitori all'immissione in ruolo, ove occorra 

anche negli anni successivi, in caso di incapienza dei posti destinati annualmente alle assunzioni, nel limite delle 

facoltà assunzionali disponibili a legislazione vigente” ;  

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: Luca Galeazzi  

Funzionario Referente: Raffaela Dubbini – Alessandra Arduini 

202410151322 _DM-205-2023 _Decreto pubblicazione graduatoria INTEGRATA DOPO RINUNCE D.D. 2575_2023 cdc A017_Sardegna  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  
Pec: drma@postacert.istruzione.it  – E-mail: direzione-marche@istruzione.it  

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria  
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423  

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

VISTO il proprio Decreto n. 129 del 12 febbraio 2024 con cui, in relazione al numero delle classi di con-

corso di competenza dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche, è stata ripartita tra gli Ambiti Territoriali 

della regione Marche la gestione dello svolgimento delle singole procedure concorsuali;  

 

ATTESO che all’Ufficio III di questa Direzione Generale – Ambito Territoriale di Ancona sono assegnate 

le procedure concorsuali di cui alle classi di concorso EEEE – ADEE – 012 – A017 - A022 – ADSS; 

 

VISTO il proprio Decreto n. 439 del 18 aprile 2024 con il quale è stata costituita la Commissione giudica-

trice per la classe di concorso A017 – Disegno e storia dell’arte negli istituti di II grado Marche, Abruzzo, Lazio 

e Sardegna; 

 

VISTO il proprio Decreto n. 845 del 4 luglio 2024 con il quale è stata successivamente integrata e/o 

modificata la commissione giudicatrice operante per la classe di concorso A017; 

 

PRESO ATTO della compilazione delle predette graduatorie di merito regionali effettuata dalla menzio-

nata Commissione giudicatrice;  

 

TENUTO CONTO delle risultanze informatiche così come elaborate dalla piattaforma “Concorsi e Proce-

dure Selettive” del Ministero dell’Istruzione e del Merito, a seguito delle valutazioni operate dalla predetta Com-

missione giudicatrice;  

 

DATO ATTO che nella redazione delle suddette graduatorie di merito si è tenuto conto dei titoli di riserva 

e dei titoli di preferenza previsti dalla normativa vigente; 

 

VISTO il DDG AOODRMA.1504 del 9 ottobre 2024 di pubblicazione delle graduatorie di merito regionali 

del concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente della scuola secon-

daria di primo e secondo grado, per la classe di concorso A017 (disegno e storia dell’arte negli istituti di II grado) 

per le regioni Marche, Abruzzo, Lazio e Sardegna; 

 

TENUTO CONTO delle rinunce per le immissioni in ruolo dei vincitori pervenute a questo Ufficio; 

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: Luca Galeazzi  

Funzionario Referente: Raffaela Dubbini – Alessandra Arduini 

202410151322 _DM-205-2023 _Decreto pubblicazione graduatoria INTEGRATA DOPO RINUNCE D.D. 2575_2023 cdc A017_Sardegna  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  
Pec: drma@postacert.istruzione.it  – E-mail: direzione-marche@istruzione.it  

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria  
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423  

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

RITENUTO di dover operare uno scorrimento della graduatoria per la classe di concorso A017 per la 

regione Sardegna, in ragione di quanto previsto dall’art. 9, comma 1, del decreto dipartimentale n. 2575 del 06 

dicembre 2023; 

 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
               Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del decreto dipartimentale n. 2575 del 06 

dicembre 2023, a seguito di scorrimento è rettificata la graduatoria di merito dei vincitori del concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, la classe 

di concorso A017 (Disegno e storia dell’arte negli istituti di II grado) per la sola regione Sardegna, come da 

allegato costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

Art. 2 

 

 L'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei requisiti di ammissione alla  

presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli stessi, di disporre la decadenza dai benefici eventual-

mente conseguiti.  

 

Art. 3 

 

La predetta graduatoria ha validità annuale a decorrere dall'anno scolastico successivo a quello di ap-

provazione della stessa e perde efficacia con la pubblicazione delle graduatorie del concorso successivo e co-

munque alla scadenza del predetto periodo, fermo restando il diritto dei vincitori all'immissione in ruolo, ove 

occorra anche negli anni successivi, in caso di incapienza dei posti destinati annualmente alle assunzioni, nel 

limite delle facoltà assunzionali disponibili a legislazione vigente.  

 

 

 

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: Luca Galeazzi  

Funzionario Referente: Raffaela Dubbini – Alessandra Arduini 

202410151322 _DM-205-2023 _Decreto pubblicazione graduatoria INTEGRATA DOPO RINUNCE D.D. 2575_2023 cdc A017_Sardegna  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi  
Pec: drma@postacert.istruzione.it  – E-mail: direzione-marche@istruzione.it  

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria  
Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423  

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

Art. 4 

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Pre-

sidente della Repubblica, ovvero ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale, ri-

spettivamente, nei termini di 120 e 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo elettronico dell’Ufficio, sul sito 

istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale www.marche.istruzione.it.  

 

Art. 5 

 

La predetta graduatoria di merito è trasmessa al sistema informativo dell’istruzione ed è pubblicata 

nell’albo e sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 

 

 
Allegati:  

202410151259_graduatoria A017 priva dei dati sensibili_Regione Sardegna INTEGRATA DOPO 
RINUNCE 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
      Donatella D’Amico 

 
 
 
 
 

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2024-10-15T13:57:01+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-10-15T23:21:42+0200
	protocollo




